
       ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

MUNICIPIUL BARLAD 

 CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 192/ 15.07.2015 

 

privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru construire 

Biserică Parohială cu hramul Sfânta Treime, pe un teren transmis în folosinţă 

gratuită pe o perioadă de 49 ani 

Epicopiei Huşilor-Protopopiatul Bârlad 

situat în municipiul Bârlad, str.Corneliu Coposu nr.9A 

 

 

          expunerii de motive a primarului;  

          analizand raportul Direcţiei de  Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 

 tinand cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

municipal Barlad; 

           în baza prevederilor Legii nr.50/1991-privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinului 

Ministrului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei nr.839/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991-privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Legii nr.350/2001- privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

                  în temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit.c , alin.5 lit.cşi art.45 alin. 2 

lit.e din Legea nr.215/2001 privind administrarea publică locală, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

               Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţa ordinară; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1- Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu pentru  construire  

Biserică Parohială cu hramul Sfânta Treime, pe un teren transmis în folosinţă 

gratuită pe o perioadă de 49 ani conform H.C.L.M. nr.169/31.05.2012 , 

 situat în municipiul Bârlad, str. Corneliu Coposu nr.9A. 

Art.2- Hotărârea va intra în vigoare de la data comunicării persoanelor 

interesate. 



Art.3- Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar prin 

Direcţia de  Urbanism şi Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Bârlad. 

 

 

 

 

 

                                                                           Data astăzi, 15.07.2015 

        Preşedinte de sedinţă,                                          Contrasemnează ,                                                                                                                  

Consilier,                                                               Secretar,      

     Prof.Feraru Ciprian-Cosmin                                   jr.Cătălin Haret 

 

 


